*Simile.* Nam sicut sol, cum mane oritur, summa montium acumina radiis suis primū ferit, deinde humiles colles irradiat: ita quoque Dominū fecisse compertum est. Virgo Deipara namque mons erat in vertice montium, ut Isaia. ait, vel, ut David canit, mons pinguis, mons in quo beneplacitū est habitare Deo. Apostoli vero instar colliū, de quib; lcripturn est, *funda menta eius in montibus sanctis*, i. Apostolis. Sol hic igitur ex altero venienti orbe, radiis suis magnō illi monti Virginis Mariæ primo, ac deinde ceteris collibus, Apostolis nempe, videntur præbet. Hic vero videmus, ut quos hōs viatores radiis suis illustret; eosque ita accendat, ut calore intus estuante ad inuicem dixerint: *Nonne cor nostrū ardens era: in via? sole nimirum directe capitib; eorum imminentē.*

*II.* *Quinam, in viatores sunt?* Quinam vero vos estis o peregrini? vel unde? quo vos appellabo nomine? nescio: vni quidem ex Euangeliū textu certū est, nomen fuisse Cleophae, qui quatuor sanctissimorum virorum, trium Apostolorum, Iudæ, nimis cognomento Thadæi, Simonis & Iacobii Minoris, ac Ioseph vnius ē Lxx. discipulis

cognomento Iusti, pater extitit. Alterius autem nomen ignoratur; sed omnes pene Patres vñanimiter tradunt, hunc fuisse Lucam Euangelistam, & Actuum Apostol. scriptorem. Eiusdem namque opinionis fuit Gregor. *Gregor.* Magnus, Nicephorus, Theophylact. in Lu-*Mor. et. 1.* cam, & Epiphanius. Solus Hieronymus alterum sententiam tuetur, in prologo enim in li. cap. 34. *Eccles. hist.* Lucam ait, eum Dominum in carne non vi-*In Lus. cap.* disce, idque ex verbis ipsius Lucæ se colligere 24. ait: *Sicut traxiderunt nobis hi qui ab initio iudeis. Act. 1.* oculi viderunt, & ministri fuerunt sermones. Sed nihil inde effici potest aliud, quam Lucam de primis Apostolis non fuisse, sed longo post alios interuallo ceteris accessisse. *Quicquid demum sit, hoc saltem cor stat,* Dominum duabus hisce discipulis socium se habitu viatoris, adiunxit. Sed cur his te potius Domine quam mulieribus adiungis? in promptu ratio est, quia te nimis illæ aromatibus & vnguentis pretiosis onustæ quærunt; atque ideo eas fugis, discipuli vero at fugiunt, & tu eos persequeris.

Exclamat hic Augustinus admirans: *Vere Insignis Domine, maiori semper occurrit necessitat; que cōceptus.* admodum enim cor hominis in medio corporis constitutum, magis ad finistram vergit, & sanguis in codem habitans corpore, partes eiusdem, eo maximè opus habentes, defendit ac tuetur; ut in subita formidine fieri videamus (partibus namque exterioribus destitutis, ad cor quasi ad locum, cuius permagni intersit, sese recipit, qui si amittatur, de vita penitus actum est: atque haec causa est palloris, & verecundiæ, quæ in vultu sese interdū manifestat.) Id ipsum hic à Domino fieri videmus: qui relictis aliis discipulis, duobus hisce in primis succurrentum censuit, in maxima scilicet necessitate ac discriminē constitutis. Perdiderunt namque iam fidem, spes quoque eos deficere incipiebat.

Sed quonam pacto fieri putamus, ut tanto beneficio à Domino afficiatur, ut Christi Iesu consortio societateque digni iudicentur? causam quærimus? in promptu est, quod ad inuicem loquerentur de omnibus quæ ab hinc triduo Hierosolymis cōtigerant, de Passione videlicet Redemptoris. O sanctæ sermocinationes! o diuina colloquia! de his.

Cur Do-nobis *in via*, interea dum hic viuimus, & in minus hi-vitæ huius curriculo velut viatores ambula-fec disci-mus, loquendum est, si Christum peregrina-pulis soci-tionis locum habere desideremus.  
um se ad- O sancta & salubris passionis memoria! iuixerit, quantum tu animabus iustis commodum afferre, quantum potes prodesse? ad diuinum quippe amorem nos accendis, humiliatatem instillas, superbiam suffocas, & deliciias carnis à nobis expellis.

Insignis figura.  
2. Reg. II.

Cum David Vrba Hebreo, vni è Principi-bus suis, è castris Iero/olymam redeunti per-suaderet, domum vt secederet, fracta bello membra lauti nonnihil haberet, genio in-dulgeret, & vxore vteretur: statim Regiū hæc verba respondit: *Arca Dei & Israël, & Iu-da, habitant in papilionibus, & dominus meus Israh, & serui Domini mei super faciem terra manent, & ego ingrediar domum meam, ut comedā & bibam, & cubem cum uxore mea.* De te hoc dictum pura Christiane: quando te mundus ad delicias inuitat, teque incircare machina-tur: quam congrue illi respondere poteris & apposite, passionem Domini respiciendo. Quid: Arca Dei, sacra, inquam, Iesu Christi humanitas, atq; omnis Sanctorum nobilitas, in desertis Caluaria locis commorantur, tri-ulationi crucibus affixa: quin & dux meus Iesus Christus super duram cubat, in duram scilicet crucem extensus, & tu me ad delicias inuitas, vt genio indulgam suades, vt volu-ptatibus me patiar incircari, vt laborem, qui mihi subeuadus est, quārum possum, declinem? sed parum hoc est conueniens: mera sunt nugæ hocce mihi occinere, numquam enim huiusmodi flagitium committam.

2. Reg. 15.

Simile quid in secundo Regum lego com-mentario. Cum enim David Rex per deser-ta, per agros nudus & vdus, omniq; destritu-tus auxilio fugeret, & torrente tristitia gra-uatus transiret, omnes eū nobiles & subdi-lachrymis comitabantur, eiusq; casui, quan-tum poterant, condolare se planctu & lamē-tis demōstrabant. Ecquis, obsecro, erit Chris-tianus, verus cœlestis aulæ inquinilus, Chris-tiq; Domini fidelis Yasallus, qui passionem Domini cum ruminet, Deiq; Filium tāta hu-militate, cruceatum Iudçorum in caput suum con-spirationem fugientem, & torrente pa-

sionis transeuntem, perque Caluariæ rupe-s serpentem contempletur: eum, tristi hoc spectaculo commotus, oculis lachrymantibus, corde gemebundo, linguaque querula, non comiteret: quis inquam, pedem in terra non figat, non se demittat, aut humiliet?

Quinetiam o sancta Dominica Passionis recordatio validum propagnaculum es, aduersus omnem infernalem proterviam, falubre aduersus diabolicos incursus antidotum, ac singulare ad mundi technas versutiasque detegendas remedium. In quam rem figuras vobis adducam. Daniel Propheta spartis in fano cineribus technas sacrificiorum, & e-emititam Beli diuinitatem detexit. Cineres Dñi hi, cineres sunt Iesu Christi, & memoria pas-sionis eius, qui statim vt in animarū nostra-tum templo sparguntur, Sathan, statim ver-sutias, carnis blanditias, & vasti idoli, mundi nimirum, dolos detegunt & reuelant.

Similes propemodum conceptus, sed al-terius tamen generis. Praecipit apud Ezech. Ezech. Deus omnes eos interfici, qui signum Tau frontibus non preferrent, denotat hoc my-sterium omnes & singulos, qui signo crucis, cuius imaginē Tau nota referebat, & passio-nis insignibus notati, signataque non essent, frontiq; memoris suæ eadē insculpta nō ge-rerent, in magno vita discrimine versari.

O miserimūdani, o infelices cosmophili! non reperitur Christus in medio vestri, nec se vobis itineris socium adiungit, quia *in via* vitæ huius, de his q; in passionis eius diluvio Mundū contigerunt, non disseritis. Non agitis in de-miso hoc itinere de Iesu Nazareno, non loquimi-sermones nisi de mundo, de honoribus, dignitati-misera-bus, diuitiis. Non ambulat vobiscum Deus, o inanum rerum indagatores, & nouarum re-rum scoli, quia non loquimini de iis quæ in domo Annæ, in qua Christus percussus fuit, de iis quæ in domo Caiphæ, vbi conspurca-tus & consputus, de iis quæ in Palatio Herodis, in quo ueste alba delusus: de iis quæ in prætorio apud Pilatum contigerunt, vbi ad mortem condemnatus fuit: non sunt sermo-nes vestri de iis quæ circa crucem peracta sunt, vt nimirum clavis fuerit cōfixus, aceto potatus, lancea perforatus, denique vt mor-tuus fuerit: noa sunt nisi de rebus mundi huius

*luius, de iis quæ in aula, quæ Romæ, quæ in Hispania, quæ in alio orbe geruntur.*

*At si Deum sicut habere desideretis, quemadmodum eum duo hi hodie habuerūt, loquimini potius de cœlo, de cōscientiæ vestræ statu, de suppliciis quæ Domin⁹ in cruce pertulit, de tota passionis eius Iliade. Et perpende hic obiter vos velim, si ob solos Deus sermones, propter aliquot verba hisce se tertium adiunxerit: quid facturus sit ob bona opera si tantam sola verba gratiam p̄meruerint, quantum ipsa bona opera habitura sperandum est?*

*Christus hos viatores allo-  
catus est. Cleopha-  
telpō. Allocutus quin etiam eos vltro est: audia-  
mus quid dicat. Qui sunt hi sermones quos con-  
seruit adiuvem, & cōfis tristes? quo vos & vnde  
distristitiam quippe vultus p̄fert. Cui Cleophas, Tu solus peregrinus es in Israel, &  
hac ignoras? Quid, rideti nos à te puro. Venis  
Ierosolymis vti nos, & fingis te nihil eorum  
scire, quæ ibi ab hinc triduo contigerunt? Iā  
enim tres dies clapsi sunt, ex quo Principes  
nostrī & Pontifices Iesum quendam Nazare-  
nū, qui erat vir potēs in opere & sermone cru-  
ci ignominiosissime affixū mori coegerunt.*

*Vere potens erat in opere: quoniam plu-  
tria per Iudæam miracula edidit, leprosos  
mūdauit, paralyticos sanavit, cæcos illumina-  
vit, dæmones ex hominum corporibus  
fugavit, mortuos ad vitam reuocavit: an nō  
igitur vere potens in opere fuit? at non mi-  
nus in sermone. Nunquam enim homo sic locu-  
tu est: alter Orpheus fuit: voce namque ar-  
bores & rupes attraxit: famosissimas pecca-  
trices ad bonam frugem eadem voce con-  
vertit: milites quoque à Principibus Sacer-  
dotum ad se comprehendendum missi, vt eū  
loquentem audiuerent, cœptis desistentes re-  
fecta, ad siros reuersi sunt sancte affluen-  
tantes, nullum vñquam hominem ita se-  
loquentem audiuisse: alii quoque milites in  
horto Olivæ statim ut vocem eius audie-  
re, licet armati & spirantes minarum, supini  
in terram considerunt. O magnum oratoře,  
d̄lingua fulmina! an non igitur potens in  
sermone fuit, cum ad vocem mare & venti  
quietuerint, illiusq; imperio obsecundarint,  
cum eadem Lazarus quatriduanus tumulo  
prodicir̄t, Doctores synagogæ in templo stu-*

pore desixi steterint, ad eandem denique tot  
peccatores & peccatrices à prava vita con-  
surgidine ad proprietatem redierint? Nostri  
tamen Pontifices magnum hunc Prophe-  
tam cruci affixerunt. *& tu solus peregrinus es  
in Israel, & hac ignoras?*

*Quam verus vates existis ô Cleophas & ta-  
men iocando vñrum dicere te nescis: nse  
enim vere solus peregrinus est, qui in mūdi  
huius exilium cœlo p̄fusus, propter flagitia  
nostra hanc peregrinationem peregit: vnde  
de scipio apud Euagelistam relatus est, *Vos  
de deo sumus Iesu, ego de npernus.* Vere, vere inq  
peregrinus fuisti Domine: ab omni enim æ-  
ternitate, p̄vnslo iam Adæ peccato, vñrum  
feceres, p̄sepe te Bethleemitum, monte  
Caluarie, ac sanctū sepulchrum, quod Hie-  
rosolymis est visitaturū. Inaudierat id quo-  
que David rex cū diceret: *Votum votū Deo a-  
cōb: perinde ac si dicere voluisset: votū fecit  
Verbū illud Dei, Patri suo æterno, profectio-  
nem quandam se iam olim in hunc mundum  
instituturum. Hem qua peregrinatio tri-  
ginta tres & quot excurrit annos in eadem  
facienda insumpfit, seruilemq; habitū indu-  
it, formā ferui accipiens, & viator factus est.**

*Quantum interea cucurrit, quas nō regio-  
nes, quæ non loca peragravit? Douenit pri-  
mo ad p̄sepe Bethleemitum: inde in E-  
gyptum, transiit, septemq; annos in hoc iter sus est, &  
impedit: tum desertum & intimam solitu-  
dinem petuit, & quadraginta dierum spacio  
eam perlustravit. Quantā hic pietate, quan-  
tum feruorem declaravit? At nondum hic  
quieuit, sed & alia lustrare voluit: Caluarie  
qui etiam montem cōscendit, inde crucē,  
ac deniq; sepulchrum ipsum visitavit. Hem  
quantas in eūdo molestias sustinuit, quātos  
labores exantlavit, quantū suadavit, & alit,  
quas nō passus est arninas: Hauī id ex D. Gre-  
gorio Papa, qui Christi iter relegit dicit: *Vul-  
tu fratribus charissimi, ip̄os eius salutis aguofcer  
de ascensio-  
de cœlo venit in uteri, de vetero venit in p̄sepe,  
de p̄sepi venit in crucē, de crucē venit in sepul-  
chrum, de sepulchro rediit in cœlum.**

*Solus tamen vñrum Domine, omniū pere-  
grinorum princeps, peractum iara est iter,  
peregrinatio tua iam sine accepit, nullus in  
orbe iā locus restat quē adire posset: oīa ob-  
ambu-*

Ioh. 7.

Matt. 7.

Matt. 14.

Ioh. 11.

Luc. 2.

ambulasti, & percurristi, iam tempus est, ut quietem capias. Erro, erro auditores, nondū vult quiescere, nam & limbum adire est animus, visitare purgatoriū, & ad inferos usque descendere; atq; hoc est iter de quo loquebatur vaticinans Hieremias: *Domi⁹ domum meā, reliqui hereditatem meam.* Infinita nobis hoc itinere merita, sibi vero immensā corporis gloriā, & aeternā nominis exaltationem cōparauit. Sed quid est Cleopha, q̄ *solus peregrinus* dixeris, an non & nos omnes peregrini in hoc mūdo sumus? ita profecto; testem huiusc rei habeo Apostolum Paulū qui ait: *Noa habemus hic ciuitatem permanente, sed futuram inquirimus.* Præuiderat id eriā vates regius, *Aduena ego sum & peregrinus, secut omnes patres mei.* Primus qui vrbes extrahere cœpit, fuit Cain, atq; ideo fortasse cœlo exedit: hinc S. Euangelista Ioan. in reuelationib. ait, audiuisse le Angelū clamantem, *Va va habitantibus in terra: è quo efficitur, mundū hunc inferiorem non esse nisi exilio & ærumnatū locū.* Atq; hoc ipsum de eo iudicium fuit Philosophi Anaxagora licet gētilis, & veri numinis ignari. Refert namque Laertius, hunc, cum æmuli ei ppter facultates & opes actionem intentassem, omnium porius iacturam facere maluisse, q̄ iudicio ius suū prosequi, ac se se coram iudicib. defendere: cumq; eū amici & noti fatū diceret, quod sua se negligentia omnib. iis bonis & possessionibus, quas maiores tāto sudore ac labore sibi peperissent, orbari sineret, digitos eum ait in cœlum sustollentem respōdisse: *Illa patria mea est, illa hereditas mea est, Nam ego euro, non ea qua super terram: nā mundus hic in statu exili⁹ est, locus quidam misericordiarum ac lacrymarum occasio.* O præclaram hominis Ethnici sententiam! ò virum Christiano dignum nomine.

Verum ut ad propositā materiam redeamus; Cleophas cum hæc Christo dixisset, & lachrymis oculos oppletos haberet, tristitia que animū eius occupasset, statim Christus subintulit, *Et quæ? quid accidit Ierosolymis?* dic, quæ? quidnam ibi cōtigerit, redde me certiorem. *Quid? annet uilla oblitus es, an ignoras ipse, qui eadem in corpore pertulisti, & de quo torus orbis loquitur? Quid hoc*

est? an nō meministi crudelis passionis, anne dolorum oblitus es clauorum, spinarum, flagellarum, oblitus sudoris illius sanguinei? Eheu Domine, vix est. tres elapsi sunt dies, cum in monte Oliuerti pauperes & cræderes, cū tot in monte Caluarie supplicia perferres, & hodie ecce rogas, quæ? quasi hæc omnia in ventos & auras abiissent.

Fuit, fuit, Auditores, ardēs illa charitas, & ingēs illud amoris incendium, quod omnes Insignis priores dolores preteritaq; supplacia penitus cōcepit excoquebat: charitas inq; de qua vaticinatus Salomon dicebat, ærumnarū vita huīus aquas, & flamina dolorum quos in passione sustinuit, charitatē hanc extinguere nequaquam potuisse! quam ingens illa fuit charitas! Et sane si tota elementi ignis sphæra, spēlunca aliqua hoc in mundo posset includi, non est profecto dubiū, quin ipse omni semper ratione erumpere gesti, libertatemq; affec̄tans, omnia repagula, cōcludi indignarus, in mille partes disfrumperet. Cum igitur vni-  
Ingen  
uersa diuinitas, quæ amor est & ignis quidā Christi infinitus, humanitatis nostræ ergastulus, licet charitas, et volūtarie inclusa fuerit; numq; quiescere potuit, donec corpus hoc suum in cruce disrumpens, lacerans, ac quodāmodo in frusta cōminuens, mille nobis amoris signa & argumenta charitatis immensæ ad oculum demonstraret. Videat quales calores, quales ardores in ipso fuerint; adeo ut omnium aliorū, quos in passione pertulit, non amplius iam reminiscatur.

Et quoniam de ardoribus incidit mentio, Insignis certum est solem, quo magis capitibus nostris imminet, nobisq; sit viçinior, eo quoq; maiorem ardorē edere, & splendidiore fieri. Idem in sole oculorum nostrorum Christo Iesu vidimus contigisse: quo enim altius in cruce fuit exaltratus, quo & maiorem charitatem, & dilectionē vehementiōē monstrauit. Nam quemadmodum motus violenti & naturales in eo differunt, quod violentis rapidus sit & vehemens in principio, sed ad finē vrgens paulatim deficiat, & tandem ē penitus quiescat: naturalis autem initio sit lenior, sed quanto magis mouetur, & vterius procedit, tanto sit maior ac vehementior. Ita quoq; amor, quo nos in Deū ferimus, aliud non est quā motus quidam animæ in Deum,

Hier. 10.

Hebr. 13.

Psal. 38.

Apoc. 8.

Laertius.

Præclara  
Anaxago-  
ra senten-  
tia.Christus  
post resur-  
rectionē  
priorum

qui peccato iam cōmissō quodāmodo coactus est, & instar motus violenti, hinc sit vt amor Dei in principio penitus ferueat, sed sensim tenet nos natūrā pidiōr fiat, ac tandem ēt penitus frigefiat. Sed talis est: amor quidam naturalis est, quo procedit vltierius, eo sit & maior, maioremq; charitatē demonstrat: quem hodierna die ita videmus excreuisse, vt crucis, clauorum, passionisque quam nostrī causa pertulit, penitus oblitus, peccat quidnā hāc ēt sīnt, quasi eadē ignoret.

**Quā?** inquit, Charitas quippe illa adeo eū incēdit, inebriat, adeoq; demētat, vt omniū præteriorū suppliciorū oblitus & omnem eorū memoriam exuisse videatur. Accedit ad hāc ēt ipsa resurrectionis gloria, quā omnē ei memoriam, quos pertulit cruciatiū, admittit.

**Resurrecionis status omnium quae hic passi sumus obliuionem inducit.** Tantæ porro beatitudinis est, ipse resurrectionis status, Christiani, vt cū semel eiūdem nos compotes reddi contigerit, omniū laborū molestiarumq; hic olim toleratarum memoria nobis penitus excidat, & omnia licet grauiissima fuerint prorsus nihil & ludicruū quid fuisse videantur. Docuit hoc genitum Doct̄or Paulus dicens: Nō sunt condigna passiones huas temporis, ad suāram gloriā que reuelabitur in nobis: adeo vt quidquid hic nos pati contigerit, vel quæcunq; hoc in mundo molestia acciderit, eius respectu ludicrum quid & leue noīs videre debeat, imo ne attendi quidem vel pensari mereatur.

**Martyres non recordantur cruciacionum quos hic sustinuerunt.** Et sane si cui nostrum contingere, alicui sanctorum iam cœlestib; gaudijs perfruentū loqui, & petere ab iis daretur: quid ipsiis de suppliciis, dolorib; martyriisq; , quæ in hoc mundo sustinuerūt, videretur; eodē prorsus modo, quo hic Christus, eos respōsuros purādū est, quæ? Quidā an nō recordaris gloriose Apost. Bartholomæ, fuisse tibi viuo olim hic pellem detraictam? nō recordaris Stephanæ, lapidibus te obrutū à Iudæis? nec te Laurenti eraticula superimpositum, lento igne, vt holocaustum Dōc gratum fieres, assatum esse? non meministi amplius Petre crucis, cui affixus expirasti? quid dicis de mucrone tuo Paule, quo tibi venerandum illud maiestate caput, præcisum fuit? **Et quā?** inquit, de qua re loquimini, quas nobis narratis fabulas? anne aliquid in hoc mundo vobis visi sumus sustinuisse? nihil est hoc Christiani, dicēt, ni-

hil est, nō fuere flagella, sed ferula, nō rotæ sed rosæ, non lora sed flores, non equulei sed delitiae. Econtrario vero, tanta damnatorū infelicias & calamitas est, vt omniū priorum voluptatum delitarumq; , quas in hoc mūdo habuere, nullā iam prorsus memoria ha-beant, sed nihil illis hēc omnia fuisse, imo ne fuisse quidē videantur. An non verū me dicere testaberis tu Cæsar, & tu Alexāder, nullam sc. vobis honorū, dignitatum, regnorū, coronarum, sceptrorum amplius memoriam restare? Non recordamini fuisse vos aliqdō reges potestissimos, monachas orbis diuinitatis affluentissimos? **Et quā?** respōdebunt: quid profuit nobis superbia, diuinitarum iactanciā quid contulit nobis? Transferunt omnia velut umbra.

Sap. 1. 5.

Luc. 16.

Dives ille Epulo cum apud inferos sepultus Abrahā patrem inuocaret, sui vt misere-retur: respondit Abrahā ē summo cœlo, Recordare fili, qui receperisti bona in vita tua: non recordabatur, ecce priorum delitarum, aut præteriorum cōuiitorum. Sed venit mihi, quoad hanc rerum priorum obliuionē, insig-nis cuiusdam figura in mētē. Cum septem anni in Ægypto transiissent, septē alii sterili-tatis aduenerunt adeo quidē vehementes ac duri, vt eorum præsens memoria & experiē-tia, priorum annorum abundantia mortales obliuisci cogeret. Heu! anni illi æterni famis qua damnati quietē, gloriam & gratiā eslu-riunt, quæq; semper apud inferos duratura est, adeo horrendi & pertimescendi sunt, vt omnem præteriorum voluptatum, quæ in hoc mundo fuere, interea dum anni abun-dantiae durarunt, deliciisq; vita affluxit, memoriā ē mentibus auferant.

**Et quā?** expedi Cleopha, temporis nos premit angustia, & Dominus tibi ait, dolorū se nō meminisse: quid igitur subest? **De Iesu Na-Zareno qui erat u. r. potens &c.** Adiungit deinde: Nos sperabamus: ò modicę fidei omnis tua spes concidit: miserā cymbula, quanto mo-do in discrimine versaris? fidei tua malus confractus est, & spei anchora amissa. **Vñ inquiunt:** neq; enim amplius in eo diuinitatem agnoscunt, an nescitis, ò discipuli, kunc Deū simul & hōminē esse? Potens namq; est ope-re, vt Deus: & potens sermone sicut homo: duobus quoq; gladiis instructus, virtute &

Gen. 40.

Cccc doctrina

Tom. I. Bessai Quadrage.

Christus doctrina: quoad virtutem potens est quoad soli & tormentū bellicum, quod non nisi pulvrem nitreum in se habet, & globo operatur. non est sufficerum, mugitur quidem & boatum edit, sed nihil effringit aut diruit, at Iesus Christus bombarda erat quæ & effingebat, & simul sonitū eudebat: Sol erat qui verbis illuminabat, & operibus calefaciebat.

*Nos sperabamus* Valeat ī spes nostra, quæ concidit, sperabamus per eum à Romanorū nos imperio liberandos, & eorum iugo criēdos: vii Moyses seruitute Ægyptiaca Patres nostros liberauit. O insenati discipuli, nondū præteriere tempora, adhuc hora est, sumire animos, nolite animo concidere. Ade vobis, & Luthere & Caluine, perfidis inquam peregrinis dicam, quod de duob. hisce discipulis dicitur: toties namq; vos audiūmus dicentes, Ecclesia nostra Ierusalem egrediendo, ut in Emmaus Geneua aut Wittenbergē secederetis: *Nos sperabamus* Sperbatis scilicet, post bellum Pontifici Romano illatum, post oppugnatum purgatoriū, post effusum sacerdotum sanguinem, post diruta templa, Ecclesiam ipsam vos euerisuros: sed spes vestra eodem tempore quo exorta est, cōcidit. Iactauerat Lutherus secūdo rebellionis & dominationis suā anno, se, si ad tres vel quatuor adhuc annos vita ei prolongaretur, omnem Papatum destrūtū, atq; euersurum, & tamen viginti quatuor, & quot excurrit, annis, libere dominatus est, nihil tamen vñquam huiusmodi præstitit, aut factum vidit.

*O stulti & tardi corde ad credendum!* Quanta vestra infania est, Luthere & Caluine, in solidā illam Ecclesiā petrā insenatum caput velle impingere? quanta vestra amēria est & hæretici, sumptis armis ita veritati bellū mouere, Deoq; quia potestis ratione refutare? Vos vero miselli discipuli, q̄ stupidi & tardi ad credendū estis: quid? nunquāne Prophetas & veteres scripturas legistis? nunquāne audiūstis, Messiā ad Iona imitationē, triduo in viscerib. terræ, vrille in alio ceti, permāsurum, & tum demū resumpto corpore lumen solis conspecturum? An non eum dicētem audiūstis, quod templum hoc destrue-

rer, & post triduum aliud redificaret, atq; hoc de corpore suo intelligi voluit. O igitur stulti & tardi corde ad credendum.

Et sane stulti sumus, Domine, & satui qui te relicto mundū sequimur, qui solem fugentes in tenebris vivere malimus, paradiso exulare ut tartarū ingrediamur, qui colim Peccato veram patriam nostrā negligimus, vt in hoc res vere mundo, qui locus peregrinationis est, habi- tare & sedē figere valeamus. Ecquæ maior in hoc mundo dementia inueniri potest? *stultorum infinitus est numerus*, id est peccatorum ait Sapientia. Et bene quidē: quot n. sunt peccatores, qui relicta gratia Domini, peccatum vltro amplectuntur qui que tibi bellum mouent, quo diabolo seruant: rotēsatuos, toc phreneticos, tordemētes esse dicendum est. Sed accedit ad hāc dementia Domine duritia quædam grandis, & stupida ad scripturis credēdum tarditas: toties quippe admonemur, toties nobis cōcionatores ingemināt, esse sc. infinitam quandā gloriam paratā ihs, qui fidele tibi hic obsequium exhibebunt, eterna vero supplicia ihs qui te mortali aliquo delicto offendent: & tamen credere vix possumus: aut si credimus, vix in animum demitterimus, aut parum curamus. Quapropter Domine, qui hodie duobus hisce discipulis peregrinantib. oculos aperuisti, te suplices oblecramus, vt oculos nobis idē proflus iter ingressis aperias, vesc. Scripturas sacras intelligendo, tuaq; semper iudicia ante oculos habendo, è stultis sapientes effectu, confecto longo vitæ huius itinere ac peregrinatione, feliciter ad patriam cœlestem peruenire valeamus. Amen.

## FERIA III. POST PASCHA.

## Partitio.

I. De cœlo laboribus obtinendo..

II. Destante in medio.

III. De imprecante pacem.

IV. De voce Ego sum.

*Stetit Iesus in medio discipulorum suorum & dixit eis, Pax vobis. Iuc. ultimo.*